APPENDICE

1615 Nicolas Trigault, *De Christiana expeditione apud Sinas suscepta ab Societate Jesu, ex P. Matthaei Ricii eiusdem Societatis Commentariis*, Augusta, Cr. Mangio¹

Liber I. *Aera campana. Musicorum instrumentorum varietas et copia. Ars musica*, pp. 21-22.

Aera campana omnia ligneis malleis pulsantur, nec videntur posse ferreos tolerare; atque ita nec sono possunt cum nostratibus comparari. Instrumentorum musicorum varietas est et copia, sed organis carent atque clavichordiis et omni huiusmodi instrumento. Fides instrumentis omnibus adhibent è cruda bysso retortas, ex animalium fibris ne confici quidem posse norant. Instrumentorum tamen concinnandorum symmetria nostrae respondent. Musica ars omnis in unius vocis sono consistit, vocum diversarum discordem concordiam plane ignorant. Et tamen ipsi de sua musica sibi maxime blandiuntur, quae nostrorum aurium iudicio superbissimo absona omnino iudicatur. Et quanquam ipsi sibi primas de musicis concentibus arrogant, nostratia tamen organa et caetera, quae hactenus audierunt instrumenta, admirantur, idemque fortasse de nostrarum vocum harmonia iudicabunt, cum eius artificium sonosque perceperint, quos hactenus templa nostra non audierunt, omnium quippe rerum fere muta sunt rudimenta. Id ut suspicor facit ingenua Sinarum Indoles, quae facile peregrina suis praefert, ubi revera iudicat praeferenda.

Comoediarum usus frequens, pp. 22-23.

Spectandis comoediis sunt addictissimmi, eaque re nostrates superant, atque innumera adolescentum multitudo hoc exercitio distinetur. Eorum alii quaquaversum libuerit, toto regno peregrinantur, alii in nobilioribus emporiis commorantur, et in publicas privatasque celebritates adhiberunt. Sed omnino regni faex est, nec alia facile vitiis foedior reperitur, plerique enim ab his archimimis, pueruli pretio comparati choros ducere, mimos exercere, voce inflectere, a teneris edocentur. Omnes hae comoedie antiquae fere sunt, vel historiae, vel fictiones, et omnino paucae recens scribuntur. Epulis quoque fer celebrioribus adhibentur. Ipsi mimi cum evocantur, ad quamlibet e vulgariter agendam advenium comparati. Itaque comoediarum volumen convivatori, quam spectare volverit, electuro ferunt, ipsique convivae inter edendum ac potandum spectant tanta sua voluptate, ut cum horis saepe decem epulentur. Tantumdem temporis, expleto saepe epulo spectando insumant, dum una comoedia ex alia trahitur. Canendo fere omnia pronunciant et vix quicquam vulgari loquendo modo effertur.

¹ Per l'ed. italiana (più sintetica), cfr. *Entrata nella China de' Padri della Compagnia del Gesu. Tolta dai Commentarii del P. Matteo Ricci [...]. Opera del P. Nicolao Trigault [...], et in molti luoghi da lui accresciuta, e rivista. Volgarizzata da Antonio Sozzini da Sarzana, Napoli, Scoriggio, 1622.*

Aequivoca ratio in loquendo, pp. 26-27.

Hanc aequivocationem utcumque tollunt accentibus ac tonis quinque, quos utique subtiles non ita pronum est internoscere; his sonorum suorum paucitati utcumque subveniunt, nam syllabam apud nostrates unam, saepe hac tonorum varietate quintuplice faciunt significatione, inter se toto caelo differentem: nulla est omnino dictio, quae non uno ex his accentibus efferatur. Unde loquendi et intelligendi difficultas augetur, ita ut nulla toto terrarum orbe lingua, advenis aequae difficilis ad discendum esse videatur.

Astrologorum officium, p. 31.

Pequinensium Astrologorum ius est, in solis ac luna defectionibus, toto regno, praedicendis, et lege lata, Magistratus simulacrorumque Ministri, ubique iuberut certum in locum cogi, officiorum suorum cultu insignes, et planetae laboranti subvenire, quod aeris cymbalis ad numerum pulsatis, et saepe flexis poplitibus se facere arbitrantur, toto eo tempore, quo planetas illos deficiendo laborare credunt. Audio veteri eos, ne a serpente, nescio quo, per id tempus forbeantur.

Sermocinatio inter epulandum, p. 73.

Toto porro convivii tempore vel de rebus lectoribus sermo ingeritur, vel comoedia spectatur, aut cantor aliquis musicive instrumenti pulsator auditur. Nam hi saepe etiam non vocati se convivio ingerunt, spe premii, quod iis persolvi solet, evocati.

Funeris elatio et pompa descriptio, p. 82.

[Processione con effigi colorate ed incensi]. Funus etiam comitantur longa serie idolorum ministelli, et profanarum precum recitatores: hi varios ritus ex itinere peragunt, et tympana, fistulas, cymbala, tintinnabula, et alia musica instrumenta pulsant.

Ritus huius sectae Sciequiae, p. 111.

Magnum huius sectae profani ritus, cum Ecclesiasticis nostris affinitatem habent. Recitantium cantus a nostro, quem Gregorianum vocamus, nihil dicas discrepare. In suis etiam fanis imagines exponunt [...]. Inter recitandum saepe nomen quoddam repetunt, quod etiam ipsi fatentur ignorare; illud *Tolome* sonat, videntur fortasse sectam suam Apostoli auctoritate voluisse cohonestare.

Officia sacrificulorum tertiae sectae, p. 114.

Huius sectae peculiare munus est Daemones precationibus impiis e domibus pellere [...], inde tam inconditis clamoribus domos complent, ut ipsa demonia esse videantur [...]. In Regis caeli ac terrae fanis hi sacrificuli resident et regiis sacrificiis adsunt [...]. Horum sacrificiorum musicos concentus ipsi ex omnibus instrumentis apud Sinas receptis concinnant, quae si simul pulsantur absona Europaeis aureis videntur. Evocantur etiam ad exequias, ad quas pretiosis induti vestibibus procedunt, tibias et alia musica instrumenta pulsantes, novas etiam aedes consecraturi, et supplicantium pompam per vicos ducturi accersuntur.

Liber II. *Legati argenti pondere donari honorifice a prorege dimittuntur*, p. 150.

[1582: il vicerè di Scianquino,] donatos argenti pondere, maximo magistratuum militumque comitatu et vario tiliarum aliorumque instrumentorum cantu, per publicos urbis vicos ad suum navigium magnifice remisit [PP. Ruggeri et Penella].

Res Europeas in Sociorum aedibus admirantur, p. 221.

[Nella casa di Sciacquino, ai visitatori] accedebant musicorum sonorum instrumenta, quorum non suavitate minus quam novitate capiebantur. His aliisque id generis et sociorum opportunis colloctionibus paulatim magnam de Europa existimationem conceperunt.

Provincialis Visitor proregem [Sciauchini] *salutat*, p. 231.

Comites erant urbani Magistrati omnes [...], quibus omnibus et scaphis flumen, et ripam spectatoribus oppleverant, variorum quoque musicorum instrumentorum sonus, non aures minus quam spectatorum oculos dissona consensione recreabat.

Liber IV. *Socii linguae Sinicae dant operam. Musicae peritiae non parum conducit*, p. 344.

Sinenense idioma universum è solis vocibus monosyllabis constat, ad multiplicandos earum vocum sonos accentus nonnullos et aspirationes ab Sinis inductas. [... Socii] instituerunt igitur accentuum virgulas ac notas quinque, quibus intelligerent nostri, quo quaeque dictio accentu efferretur; tot enim ipsi accentum varietates esse adverterunt. Ad eam rem contulit P. Cataneus non parum. Ille quippe artis musicae peritus, cum dictiones in aures sonis assuetas admisisset, facilius accentuum varietatem internoscebat, et sane ad hunc sermonem ediscendum, iuvat non parum aures musicis sonis nonnihil assuefecisse.

Confucio litteratorum Principi musica exhibetur. Musica discors, pp. 368-69.

Omitti non debet res quaedam, quae fortasse ab Europaeis quaeri solet, de Sinarum videlicet harmonia. Solemne in diem quendam Confucio Litteratorum Principi *sacrificium* parabatur [...], quod id nomen apud Sinas latius pateat. In id ergo sacrificium solemnis musica exercebatur; [... P. Ricci invitato alla prova generale:] concentum hunc curabant Litteratorum sacerdotes, *Tansù* vocant, et in aula vel potius templo Regio, quod Deo Caeli Domino exstructum est, musici concentus experimentum fiebat [...]. Prodiere coenobitae velut sacrificaturi in vestibis sane pretiosis: ii post exhibitos Praesidi solitae venerationis ritus, tum ad pulsanda quilibet instrumenta se accinxerunt: e quibus erant ex aere campano tintinnabula, pelves, alia è saxo, è pelle quaedam velut tympana, e fidibus nonnulla, tibiae inflabantur, et organa quaedam, in quae ventus non follius, sed ore insufflabatur: quaedam alia brutorum figuram referebant et bacillis in eorum dentes adactis, ex inani ventre sonum reddebant. Haec simul omnia pulsabatur, eo concentus, quem fingere sibi quisque potest, neque enim alia erat, quam non concors, sed discordia discors. Nec ipsi Sinae plane pernegant. Doctissimus enim

quisque fatetur, simphoniae concordiam veteribus notam, posterioribus saeculis excidisse, et sola instrumenta sine arte remansisse.

P. Matthaeus ab Eunuchio Mathan invitatur ad epulum et spectacula, pp. 398-99.

Inter epulandum exhibitae comoediae, inducti funambuli, praesultores, gesticulatores, et huiusmodi farinae faex, qua ipse [Eunuchus] domum oppleverat [...]; huius generis ludos, nec in Europa, nec in India, quicquam simile vidēre se meminerat [...]. Exhibita quoque est comoedia nutibus solis larvatorum gigantum, splendidissimo habitu, nec ex iis quisquam loquebatur, sed alius quidam e theatro ea omnia pronuntiabat, quae ab unoquoque dici res postulabat.

Musici Regii docentur a P. Cattaneo Regis nomine, pp. 410-11.

Paulo post ad nostros venerunt Regis nomine Eunuchi quatuor, ex eorum numero qui musica instrumenta, quae fidibus pulsantur, coram Rege personant. Hi sunt Mathematicis longe superiores. Nam huius generis instrumenta pulsare est apud Sinas in primis honorificum, quorum intra palatium Collegium est satis opulentum: hi Regis nomine petebant, ut clavicordium pulsare docerentur, quod Nostri cum reliquis Regi obtulerant: ergo P. Didacus [Pantoja] ad eos ibat quotidie, e discipulo tumultuario factus Magister. Nam iubente P. Mattheo in eum finem a P. Cataneo bene perito didicit, quantum satis esset. Nam in hac arte Sinae nihil habent admodum absolutum suis numeris; nec solum pulsare, sed etiam discordium fidium concordiam didicerat temperare. Et priusquam ad docendum veniretur, solits ritibus Nostros licet renitentes, in Magistros elegerunt. Obtestati, ut in docendo cum diligentia patientiam adhiberent, neque moleste ferrent, si rem hactenus inauditam tardius arriperent, quos ritus Magistris exhibuerant, eosdem inepte sane clavicordio praestiterunt, ut eo ac si res viva esset propitio uterentur.

P. Mattheus sententiis cantilenas illustrat, pp. 415-16.

Clavicordi pulsatores Eunuchi, unica cantilena contenti erant, ex iis duo iam iuniores, [...] sed alii alios praestolabantur, unde plus impensum temporis, et supra mensem ea res prorogabatur, institerunt admodum, ut in Sinensem sermonem eas cantilenas verterent, quae clavicordio pulsabantur. Hac igitur occasione P. Matthaeus octo scriptiones edidit, de materiis Ethicis, ad virtutem et bonos mores invitantibus, eas aptis sententiis e nostris auctoribus illustravit, et clavicordii cantilenas appellavit. Ita deinde placuerunt, ut a plurimis litteratis expeterentur [...]. Ut autem omnibus fieret satis, (afferebant enim Regem hac occasione moneri, ut Regnum suum e virtutis praescripto moderaretur) Europeo et Sinensi caractere hoc opusculum Carminum descriptum una cum aliis rebus typis mandarunt.